VII CIEFE: El Espanol en el aula multicultural ante el
reto digital. Desafios y propuestas.

El Congreso Internacional de Espafiol para Fines Especificos (CIEFE) es un
marco de difusién y promocién del espafiol de dimensiones internacionales
centrado en el espafiol para fines especificos. Su organizacién viene exigida no
solo en aras de la promocién del espanol, sino también en aras de la
internacionalizaciéon de los estudios e investigaciones que sobre la materia
ofrecen instituciones universitarias espafiolas, holandesas y belgas, entre otras.

En esta edicién nos centraremos en las propuestas y respuestas innovadoras
que desde la didactica y la investigacién del espafiol de las profesiones se
plantean para afrontar los retos de la llamada Sociedad de la Informacién. Las
variedades de la lengua espafiola, en tanto que herramientas de comunicacién
profesional, estdn situadas en el centro de este cambio provocado por las
aplicaciones practicas de la tecnologia informatica en una sociedad ya cada
vez mas interconectada. La digitalizacion est4d dando protagonismo a todas las
variedades de nuestra lengua, uniéndonos en la diversidad.

Inscripcion

Las inscripciones en el Congreso se realizardn a través de la pagina web
www.ciefe.com.

Comité Cientifico

El Comité Cientifico esta formado por las siguientes personalidades:

Anna Escofet Universidad de Amsterdam

Andreu van Hooft Universidad Radboud de Nimega

Silvia Canto Universidad de Utrecht

Paz Gonzélez Universidad de Leiden

Bob de Jonge Universidad de Groningen

Paula Lorente Universidad de Lovaina

Lieve Vangehuchten Universidad de Amberes
Organizan

Consejeria de Educacién de la Embajada de Espafa en Paises Bajos
Universidad de Amsterdam
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VII CIEFE

Viernes 15 de mayo

09:00-09:45
09:45-10:00
10:00-11:00

11:00-11:30
11:30-13:15

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-16:45
16:50-17:45

19:00
20:30

Todo el dia

asesoriaholanda.nl@educacion.gob.es  JA_ L 1=

Recepcion y registro de participantes.

Inauguracién del Congreso

Sesion Plenaria.

Dr. Guillermo Rojo, catedratico emérito de la Universidad
de Santiago de Compostela.

Pausa - café

Talleres

Comunicaciones
Almuerzo

Talleres
Comunicaciones

Sesion Plenaria.
Dra. M? Angeles Garcia, profesora de la Universidad de
Barcelona.

Pausa - café
Talleres
Comunicaciones

Programa social
Paseo en barco por los canales de Amsterdam.
Cena del congreso.

Exposicion editorial

VII CIEFE

Sabado 16 de mayo

10:00-11:00

11:00-11.30
11:30-13:15

13:20-14:15

14:15-15:15

15:20-15:45

15:45-16:00

16:00-17:00

17:00

Todo el dia

Sesion plenaria.

Dr. Rafael Salaberry, profesor de la Rice University,
Houston.

Pausa - café

Talleres

Comunicaciones

Almuerzo

Sesion plenaria.
Dr. José Luis Garcia Delgado, catedratico emérito de la
Universidad Complutense de Madrid.

Talleres
Comunicaciones

Pausa - café

Mesa redonda. Moderador: Dr. Andreu van Hooft.

Dr. Guillermo Rojo, Catedratico emérito de la
Universidad de Santiago de Compostela.

Dra. M? Angeles Garcia, profesora de la Universidad de
Barcelona.

Dr. Rafael Salaberry, profesor de la Rice University,
Houston.

Dr. José Luis Garcia Delgado, catedratico emérito de la
Universidad Complutense de Madrid.

Acto de clausura

Exposicién editorial
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